

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.— zł.

Redakcja i Administracja:  
**Katowice, Rynek 12**

TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy  
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 69.

Katowice, piątek 23-go marca 1928

Rok IV.

## Uczczenie pracowników fabryki w Chorzowie.

We środę odbyło się w Chorzowie poświęcenie i udekorowanie złotym krzyżem zasługi sztandaru załogi Państwowej fabryki związków azotowych. Na uroczystość przybył z Warszawy minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski w towarzystwie sekretarza osobistego p. Barańskiego, a imieniem p. wojewody śląskiego dr. Rostek, naczelnik wydziału zdrowia publicznego. O godzinie 10-tej przed południem odprawił ks. proboszcz Szwałnoch nabożeństwo, w czasie którego wikary generalny diecezji śląskiej ks. prałat Kasperlik dokonał poświęcenia sztandaru. Następnie na dziedzińcu fabryki odbyła się ceremonia wbijania gwoździ do sztandaru, której dokonał imieniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz Pana Premiera Marszałka Piłsudskiego i własnym p. minister Kwiatkowski. Dalsze gwoździe wbili: imieniem duchowieństwa ks. prałat Kasperlik, imieniem wojska pułk. Wolkowicki, dalej ks. Szwałnoch, gen. dyr. huty Królewskiej i Laury b. minister Kiedroń i inni, zaś imieniem rady załogowej jej przewodniczący p. Borys i przew. rady urzędniczej p. Zawisza. Po wbiciu 22 gwoździ p. minister przeczytał zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o nadaniu złotego krzyża zasługi załozce Państwowej fabryki związków azotowych za zasługi, położone w czasie przejścia fabryki przez władze polskie, poczem udekorował tym krzyżem sztandar. Orkiestra fabryczna odegrała hymn państwowy. Następnie udekorował p. minister trzech pracowników fabryki (Klubsza, Zawisze i Zmarzęło) złotym krzyżem zasługi i trzech (Bistyga, Kot i Pańczek) brązowym krzyżem zasługi.

P. minister Kwiatkowski wygłosił przy tej sposobności przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Możecie dziś — Robotnicy i Współpracownicy Chorzowa z dumą przebiec myślą ubiegające 6 lat wytrwałej pracy od chwili związania losów tych fabryk z Państwem Polskim. Pamiętacie przecież wszyscy położenie i stan tego przedsiębiorstwa w dniach przejścia go przez administrację polską, w dniach lipcowych 1922 r.

Zakład obciążony z przeszłości stałym deficytem, już wówczas rzucał groźbę unieruchomienia i bezrobocia. Komisje rzeczoznawcze, polskie i zagraniczne, orzekły jednomyślnie, że zakład ten produkować, a więc i egzystować nie może, wobec zagranicznych zakładów zbudowanych w oparciu o siły wodne i posiadających wielkie pomocnicze zakłady chemiczne.

Był to czas, gdy wyśmiewano tych wszystkich robotników i pracowników, którzy wogóle chcieli

wiązać w tych warunkach swe losy z Chorzowem. Wyznać tylko trzeba, iż istotnie Chorzów nie mógł się mierzyć w roku 1922 z analogicznymi zakładami zagranicy. Był otoczony niewiarą w powodzenie, brakło mu urządzeń, rynków zbytu, surowców a nawet środków pieniężnych. Ale brakom tym przeciwstawiły się dwa potężne czynniki. Pierwszym, to była osoba kierownika i ówczesnego organizatora Chorzowa, obecnego Pana Prezydenta Rzplitej, a naszego pana profesora Mościckiego.

Następnie drugim czynnikiem, który winien stać się wzorem dla całej Polski — to wysiłek i praca, to wola i duch całej załogi chorzowskiej; Rząd zdecydował, że ta właśnie prawda ma być ogłoszoną i stwierdzoną publicznie: Załoga robotnicza i urzędnicza Chorzowa zasłużyła się Państwu w dniach przejmowania zarządu fabryki, czuwając dniem i nocą w wielu wypadkach z narażeniem własnego życia, by nie dopuścić skutków przejawiającego się wówczas sabotażu.

Załoga robotni i zespół urzędniczy zasłużyły się Państwu, stwarzając wewnątrz takie warunki harmonijnej współpracy, wykazując tyle zainteresowania i przywiązania dla tych fabryk, że rezultaty osiągnięte obalily wszystkie prorocтва i dowodzenia o niemożności powodzenia tego zakładu. Zaszedł tu, w murach fabryk chorzowskich fakt niezwykły: wielki zespół ludzi, różnych pod względem stanowiska społecznego i pochodzenia, odsuwając na bok wszelkie doktryny, myślał ustawicznie nie w jaki sposób życie sobie zatruć i utrudnić, lecz w jaki sposób pomagać sobie i innym w osiągnięciu wspólnego celu: powodzenia zakładów chorzowskich.

To też nadszedł moment szczególnego wyróżnienia całego zespołu współpracowników Chorzowa. Duch sztandaru załogi chorzowskiej, pierwszego sztandaru pracowników, dekorowanego w państwie złotym krzyżem zasługi, stwierdzającego tradycje kultu zwycięskiej pracy jako wielki symbol odradzającej się w pracy Polski — niech żyje!

Imieniem pracowników fabryki podziękował p. Ministrowi przewodniczący rady zakładowej pan Borys. Przed sztandarem przedefilowały z chorągwiemi i orkiestrą: oddział miejscowej straży pożarnej, oddział Zw. Powstańców Śląskich, i pracownicy fabryki w szeregach. P. minister wziął potem udział w przyjęciu, wydanem przez zarząd instytucji.

Powrót p. Ministra do Warszawy nastąpił o godzinie 22.10.

## Rosyjska demagogia rozbrojeniowa.

Genewa. (PAT.) Na posiedzeniu komisji przygotowawczej Konferencji Rozbrojeniowej delegat Holandii oświadczył, że w rosyjskich propozycjach nie wspomina się nic o traktacie o nieagresji, o poszanowaniu granic ani też o pokojowym regulowaniu międzynarodowych konfliktów. Jest to duży brak, wskazujący nam, że wnioski delegacji sowieckiej są niekompletne. Przedstawiciel Szwecji domaga się, aby uczyniono pierwszy krok na drodze ograniczenia zbrojeń, a mianowicie na podstawie istniejącego obecnie bezpieczeństwa. Rosyjski projekt jest zdaniem delegata Szwecji w obecnej chwili nie do urzeczywistnienia. Przedstawiciel Stan. Zjednoczonych ambasador Gibson wystąpił również zasadniczo przeciwko rosyjskiemu projektowi rozbrojenia, podkreślając, że propozycje Kelloga w sprawie zawarcia międzynarodowego paktu, potępiającego wojny, są tymczasowo najlepszą gwarancją pokoju światowego.

Delegat polski, minister Sokal, stwierdził, że wobec szeroko rozwiniętego w poprzednich przemówieniach argumentu politycznego, rzeczowego i proceduralnego, nie pragnie wdawać się w szczegółową analizę projektu sowieckiego. Uważa jednak za swój obowiązek jako przedstawiciela państwa utrzymującego z

Rosją normalne dobre sąsiedzkie stosunki, poczynić kilka uwag natury ogólnej. Minister Sokal zaznaczył, że teza sowiecka o natchniamostwem całkowitem rozbrojeniu jest sprzeczna z przyjętą przez Radę zasadą nierozzerwalnej współzależności arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia, i wykazał nierealności natchniamostowego zastosowania propozycji sowieckiej. Delegacja polska nie będzie sprzeciwiała się dalszemu głębszemu przestudjowaniu przez Ligę projektu sowieckiego, uwzględniając w dalszych pracach Ligi nad zagadnieniem rozbrojenia wszystkie punkty, któreby w tym projekcie okazały się praktycznymi i możliwymi do uwzględnienia. Minister Sokal uwypuklił rolę Ligi jako gwarancję pokoju powszechnego i zwrócił uwagę na szkodliwość karmienia opinii demagogicznymi hasłami niemożliwymi do zrealizowania, które mogą tylko narażać na szwank autorytet Ligi i przeszkodzić realizacji praktycznych jej poczynań w dziedzinie organizacji bezpieczeństwa oraz ograniczenia zbrojeń.

Także delegaci innych państw wystąpili przeciw projektowi, uważając go jedynie, za środek agitacyjny komunistów. Przedstawiciel Rosji ma odpowiedzieć na posiedzeniu czwartkowym na stawiane zarzuty.

## Rozwój i życie Polaków na Litwie.

Trzeba przyznać, iż społeczeństwo nasze bardzo mało zajmuje się rodakami przebywającymi na obczyźnie, i nieraz stąd wysnuwa błędne wnioski. To też sadzimy, iż czytelników zaciekawi krótki opis stanu polskości, jak i życia Polaków na Litwie. Pierwsze pytanie, to skąd i kiedy wzięli się Polacy w tak odległych stronach?

Otóż w dawnych już czasach przed panowaniem Jagiellonów w Polsce Litwa pogańska urządziła częste wyprawy na ziemie nasze, niszcząc grody i zamki obronne, oraz uprowadzając masowo ludność. Jak daleko sięgały zagony litewskie, świadczą o tem najlepiej kroniki starożytne, które mówią, iż nieraz lupem Litwinów stawało się nawet Mazowsze. A trzeba pamiętać, iż dziesiątki tysięcy Polaków powędrowało wówczas w niewolę litewską, czego chyba najlepszym dowodem, iż gdy córka Gedymina, Aldona, wychodziła zamaż za Kazimierza, królewicza polskiego, wianem jej było 10.000 jeńców polskich, którzy w ten sposób powrócili na łono ojczyzny. Książęta litewscy kolonizowali swe ziemie jeńcami polskimi, którzy pierwsi zajęli się uprawą roli, gdyż ludność litewska zajęła była wyłącznie myślistwem, rybołówstwem, pszczelnictwem, no i wojnami.

Później zaś, w wiekach 15-tym i 16-tym, gdy Polska poєднаła się z Litwą, wielcy książęta litewscy sprowadzali rzemieślników z Polski dla odbudowy miast, zniszczonych przez wojny, jako też do wznoszenia zamków obronnych przeciwko nieprzyjacielowi. W ten sposób z biegiem czasu ilość ludności polskiej w miastach rosła bardzo szybko.

Najbardziej doniosłe znaczenie dla rozwoju żywiołu polskiego na Litwie miało przyjęcie katolicyzmu za pośrednictwem Polski, gdyż w ten sposób księża, którymi byli zrazu wyłącznie Polacy, wywierali ogromny wpływ na lud.

Unja Lubelska, zawarta w 1569 r. wzmogła ekspansję żywiołu polskiego, który dociera do najdalej zakątków Litwy. Powodem wzmoczonej ekspansji było bezwzględnie to, iż wówczas Polacy uzyskali prawo obejmowania urzędów państwowych w wielkiem księstwie litewskim i od tego też czasu datuje się liczne osiedlenie szlachty polskiej na Litwie. Miejscowe zaś warstwy uprzywilejowane szlachta litewska i ruska, z biegiem czasu polszczyła się coraz ściślej związana więzami pokrewieństwa ze szlachtą polską. Ludność zaś miejska, mająca wciąż styczność ze szlachtą polską, czy też spolonizowana, ulegając przemożnemu wpływowi kultury polskiej, niebawem się spolszczyła, tak iż pod koniec 18-go w. w miastach nad Niemnem i Wilną rozbrzmiewała wyłącznie mowa polska.

Te właśnie przyczyny złożyły się na powstanie poważnej liczby ludności polskiej na Litwie. Nawet czasy niewoli nie zdołały usunąć znamienia polskości z miast i dworów na Litwie.

Pod koniec 19-go w. wśród mniejszości narodowych dawnego państwa polskiego poczyną się budzić ruch narodowy, jednakże nie może się rozwijać normalnie skutkiem polityki rusyfikatorskiej. Rząd carski używał wszelkich sposobów, by skierować ruch ten przeciw Polakom i polskości, wyzyskując istniejące antagonizmy społeczne, czy też wyznaniowe. Ta droga ruch litewski nasiąkał tendencjami antypolskimi i nowo powstała inteligencja litewska uległa bezwiednie wpływowi rosyjskiemu, wpajającemu w nią nienawiść ku Polakom, jak też i ku wszystkiemu, co jest polskie.

Wojna światowa wyzwoliła z pęt niewoli wiele narodów, uzyskali niepodległość i Litwini. Stosunki narodowościowe nie polepszyły się, przeciwnie, antagonizm wzrósł i to z powodu Wilna!

Litwinom może nie idzie tak bardzo o same Wilno, lecz obawiają się, aby pod wpływem wyż-









# Sprawy kościelne.

**Obrazy, przedstawiające obronę Chrześcijaństwa w polskiej kaplicy Loretańskiej**

Watykan zatwierdził ostatecznie plany odnowienia Kaplicy Loretańskiej, poświęconej wierszowi litanji „Módl się za nami, Regina Poloniae”. Jak wiadomo, każdy wiersz litanji Loretańskiej ma swoją kaplicę. Plany odnowienia przewidywały na jednej ze ścian kaplicy obraz włoskiego mistrza, przedstawiający Sobieskiego, oddającego hołd Matce Boskiej po zwycięstwie nad Turkami pod Wiedniem, na drugiej zaś miała być procesja w Loreto, odbyta w rocznicę tego zwycięstwa.

Z osobistej inicjatywy Ojca Św. Piusa XI-go, zamiast obrazu procesji umieszczony będzie odpowiednik do obrazu uwieczniającego zwycięstwo Sobieskiego nad Turkami, obraz uwieczniający zwycięstwo Marszałka Piłsudskiego nad współczesnymi wrogami Chrześcijaństwa, moskiewską armiją bolszewicką w roku 1920. Na obrazie, obok Marszałka Piłsudskiego, wyobrażony będzie ówczesny nuncjusz w Warszawie mgr. Ratti, obecny Papież Pius XI. Mistrz włoski, któremu Watykan powierzył wykonanie obrazu, przybędzie do Warszawy dla studjów i dla sportretowania w tym obrazie Marszałka Piłsudskiego.

**Przygotowania do beatyfikacji Teresy Ledóchowskiej.**

Arcybiskup salzburski Ignacy Rieder listem z dnia 2 lutego r. zwrócił się do wiernych swej diecezji z poleceniem nadsyłania do dnia 1 maja r. na ręce postulatora kapituły katedralnej salzburskiej, ks. Jana Obersteina, wszelkich listów matki Teresy Ledóchowskiej, założycielki sodalicii św. Piotra Klawera, zmarłej w opinii świętości w dniu 6 lipca 1922 r. Listy, pisane własnoręcznie, przez zmarłą lub przez kogo innego, ale w imieniu lub z polecenia zmarłej potrzebne są do celu przeprowadzenia wstępnych przygotowań do procesu beatyfikacyjnego matki Ledóchowskiej. Po ukończeniu tych przygotowań listy zostaną zwrócone właścicielom.

**Japończycy stawiają posąg kapłanowi katolickiemu.**

Kilku dostojników japońskich zamierza wystawić w Jamaguczi posąg O. Amadeuszowi Villion z Paryskiego Seminarjum Misyj Zagr. za jego pełną poświęcenia pracę misyjną, której oddaje się od roku 1863. Mimo ukończonej ośmdziesiątki O. Villion jest dzielny i wytrzymałym Apostołem. Był jednym z pierwszych misjonarzy, którym po 250 latach przerwy pozwolono pracować znów na ziemi japońskiej. W r. 1878 misjonarze dowiedzieli się, że pewna, dośyć znaczna ilość chrześcijan, praktykowałą swą wiarę w ukryciu, przekazując ją nowym generacjom; gdy wiadomość ta przedostała się do rządu, wybuchło prześladowanie, a jedną z jego ofiar był O. Villion; przesiedział czas jakiś w więzieniu. Dopiero od r. 1870 wolność religijna zapanowała w Japonii.

O. Villion założył również szkołę w Tokio, z której wyszło sporo Japończyków, zajmujących dziś wysokie i wpływowe stanowiska w cesarstwie. — Jego też zasługą, że święto wniesione w Jamaguczi pomnik św. Franciszka Ksawerego.

**Posąg Chrystusa na oceanie atlantyckim.**

Na oceanie atlantyckim, w odległości jednej mili od wybrzeża miasta Texas (miasta Ciąła Chrystusowego), wniesiony zostanie potężny posąg Chrystusa Pana.

Pomysł wniesienia posągu powziął rzeźbiarz G. Borghun, odziedziwszy wspomniane miasto. Statua, przedstawiać będzie Zbawiciela z podniesionymi nieco rękami, uśmierzającymi jak gdyby wzburzone wiatry i fale.

# Program radiowy.

Piątek 23 marca.

**Katowice, fala 422 m.**

16,20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śląsk. oraz nadprogram — 16,40 Odczyt — 17,05 Komunikat wydziału skarbowego Woj. Śląsk. — 17,20 Wykład historii polskiej — 17,45 Koncert popołudniowy — 18,55 Komunikat sportowy i towarzysztwa tatrzańskiego — 19,15 Rozmaitości — 19,30 Odczyt — 19,55 Pogadanka muzyczna — 20,15 Transmisja koncertu oratoryjnego z Filharmonii warszawskiej — 22,00 Sygnał czasu i komunikaty — 22,30 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

**Warszawa, fala 1,111 m.**

12,00 Sygnał czasu i komunikaty — 15,00 Komunikaty meteorologiczny i gospodarczy — 15,30 i 15,55 Odczyt — 16,20 Przegląd wydawnictw periodycznych — 17,20 Odczyt — 17,45 Koncert popołudniowy — 19,05 Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości — 19,30 Odczyt z działy higieny i medycyna — 19,55 Pogadanka muzyczna — 20,15 Koncert oratoryjny z Filharmonii Warszawskiej — 22,00 Sygnał czasu i komunikaty oraz nadprogram.

**Kraków, fala 566 m.**

12,00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej komunikaty oraz muzyka z płyt gramofonowych — 15,00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 16,40 i 17,20 Odczyt — 17,45 Transmisja koncertu z Warszawy — 19,05 Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Odczyt; Przegląd geograficzno-gospodarczy — 20,00 Hejnał z wieży Marjackiej i komunikat sportowy — 20,15 Transmisja koncertu z Filharmonii Warszawskiej.

**Poznań, fala 344,8 m.**

13,00 Giełda zbożowa i towarowa — 13,15 Koncert kwintetu w przerwie koncertowej giełda pieniężna — 17,20 Odczyt — 17,45 Koncert wokalny — 19,15 Rzeczy ciekawe — 19,30 Odczyt — 19,55 Komunikaty uosopodarce — 20,15 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej 23,00 Muzyka taneczna. —

**Wrocław, fala 322,6 m.**

**Gliwice, fala 250 m.**

16,30 Koncert muzyki lekkiej — 18,00 Program dla pań — 18,50 i 19,20 Odczyt — 20,10 Koncert orkiestry — 22,30 Płyty gramofonowe.

**Berlin, fala 483,9 m.**

16,00 i 16,30 Odczyt — 17,00 Koncert — 18,30 do 20,30 Odczyt i szkoła Bredowa — 21,00 Muzyka nowoczesna — 22,30 Koncert orkiestry.

**Wiedeń, fala 217,2 m.**

16,15 Koncert popołudniowy — 17,45 Sprawozdanie z ruchu turystycznego — 18,00 do 19,30 Odczyt — 20,30 „Kolumbina” w układzie muzycznym Tautenhayna. —

## Krótko-zwieszlowato.

Stacyj nadawczych radiowych jest na całej kuli ziemskiej 1126, z tego w Stanach Zjednoczonych Ameryki 685, w Europie całej 196. W Polsce mamy 6 stacyj: Warszawa, Lwów, Wilno, Poznań, Katowice, Kraków.

Najkrótsze nazwy miejscowości: we Francji wieś O w departamencie prowincji Orne i Y w departamencie Somme oraz w Chinach U.

# SPORT

**Bieg na cześć marszałka Piłsudskiego.**

Dnia 18 bm. urządził Zw. Wych. Fiz. i Przysp. Wojsk. w Mysłowicach na cześć pana marszałka Józefa Piłsudskiego bieg na przełaj, obejmujący trasę — 2.800 metrów.

Do zawodów stanęły tutejsze kluby sportowe, jak: Powstańcy, Sokoli, Harcerze, Seminarjum, oraz niedawno założony Zw. dokształcającej szkoły kupieckiej przem. pod nazwą „Ognisko”.

Zawody rozpoczęły się o godz. 14-tej z placu Wolności. Pierwszy, który dotarł do startu był pan Paweł Siupka z Zw. Powstańców. Podczas biegów, zaszedł przykry fakt, którego się nie spodziewano.

Zawodnik p. Prus, z „Ogniska” biegł na pierwszym miejscu, jako drugi biegł uczeń seminarjum p. Kulej. W pewnym momencie Kulej nadeptał p. Prusa tak nieszczęśliwie, że ten upadł gwałtownie na ziemię i nie mógł dalej zawodować. Niebawem jest by uczeń seminarjum, jako zawodnik, chcąc czy nie chcąc mógł uczynić coś podobnego. Prosimy przeto takich sportowców przy drugich zawodach zachować większą ostrożność.

## 16-ta Loteria Państwowa

5-ta klasa — 11-ty dzień.

Główne wygrane:

10 000 zł. nr.: 21892 34900 80623.  
5 000 zł. nr.: 118781.  
3 000 zł. nr.: 3519 29257 57283 61103 71948.  
2 000 zł. nr.: 41812 81954 89359 96137 124242.  
1 000 zł. nr.: 4828 9228 19377 23752 37643 40503 42196 49851 59726 65546 71647 77811 107352 108052 118182 121150.  
600 zł. nr.: 7109 8742 36701 45003 46562 48253 58051 86260 100990 103200 105106 105131 105815 110970 112283 116478 124734.  
500 zł.: nr. 276 8305 13082 19222 19666 24863 26409 29485 38909 45785 47440 48321 65708 74414 82134 84080 89469 104590 111319 111974 113349 117729 118916 121311 122165 123093 125589 127280 129531.

## Sprawy towarzystw.

**Hajduki Wielkie.** Z Związku pracowników budowlanych Z. Z. P. W czwartek, dnia 22 marca o godzinie 6-tej po południu na sali domu związkowego w Wielkich Hajdukach odbędzie się zebranie budowlarzy.

## Wesoły kacik.

W Komisariacie.

— Panie komisarz, za co jest aresztowany mój Lejbuś?  
— Za dezercję.  
— Co to jest, z przeproszeniem pana Komisarza dezercje?  
— Za to, że uciekał przed wojskiem.  
— Panie Komisarzu, proszę jemu darować, bo to jego wrodzony feler.  
— Co takiego???

— On od maleńkości zawsze przed wojskiem uciekał.

Nakładem i członkami firmy „Katalog” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolsk. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowem odnowieniu przedpłaty na miesiąc kwiecień. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

## Kwit kwartalny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoslązak lub Goniec Śląski	Katowice	miesiąc kwiecień 1928r.	3.00	0,36	3,36

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoslązak lub Goniec Śląski	Katowice	II. kwartał 1928r	9.00	1,08	10,08

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia